АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ  РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____________________________                                                                              № ___________

                Экз. № _______
р.п. Радищево
Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие муниципального пассажирского автомобильного транспорта

общего пользования на территории  муниципального образования

«Радищевский район» Ульяновской области на 2022-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, Администрация муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1.
Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего пользования на территории  муниципального образования «Радищевский район»  Ульяновской области на 2022-2024 годы» (прилагается).
2. Отделу финансов Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области предусмотреть в бюджете муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области средства на финансирование муниципальной программы «Поддержка и развитие муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего пользования на территории муниципального образования «Радищевский район»  Ульяновской области на 2022-2024 годы».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после  дня его официального опубликования.
Глава Администрации                                                                          А.В.Белотелов

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации муниципального образования «Радищевский район»

Ульяновской области

от ___________________ № _____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Поддержка и развитие муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего пользования на территории  муниципального образования «Радищевский район»  Ульяновской области

на 2022- 2024 годы»

р.п. Радищево

2022 год

Паспорт муниципальной программы
	  Наименование

 муниципальной программы
	Поддержка и развитие муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего пользования на территории  муниципального образования «Радищевский район»  Ульяновской области на 2022-2024 годы (далее – муниципальная  программа)

	Муниципальный заказчик-координатор муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (далее – Администрация муниципального образования)

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности  Администрации муниципального  образования

	Цель и задачи муниципальной программы
	  Цель:

- создание условий для устойчивого и безопасного функционирования муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего пользования, направленного на удовлетворение потребности всех слоев населения в транспортных услугах.

Задачи:

- оказание поддержки в развитии муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего пользования в муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области;

- создание условий для деятельности организаций, осуществляющих перевозку пассажиров;

- совершенствование транспортной инфраструктуры муниципалитета;

- обеспечение бесперебойности движения автобусов по утвержденным маршрутам.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	- количество перевезенных пассажиров муниципальным пассажирским автомобильным транспортом общего пользования;

- пассажирооборот муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего пользования.

	Сроки реализации муниципальной

программы
	  2022-2024 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по годам реализации
	Объём финансирования из бюджета муниципального образования «Радищевский район» составит 228,43 тыс. руб.:

2022 год – 61,17  тыс. рублей;
2023 год – 80,41 тыс. рублей;
2024год – 86,85 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации   муниципальной                программы
	- увеличение количества   перевезенных пассажиров ежегодно на 1 %

- увеличение объема  пассажирооборота ежегодно на 3 %

_____________

1. Введение

Пассажирский транспорт общего пользования является важнейшей составной частью социальной и производственной инфраструктуры муниципального образования «Радищевский район».

Его устойчивое функционирование является одним из показателей качества жизни населения. Однако в последние годы в сфере транспорта накопилось много нерешенных проблем, которые замедляют осуществление перспективной социально - экономической политики.

В целях обеспечения транспортного обслуживания населения на территории муниципального «Радищевский район» Ульяновской области осуществляют свою деятельность по перевозке пассажиров четыре перевозчика, в том числе ОАО «Радищевское АТП» и три индивидуальных предпринимателя.

Автобусный парк индивидуальных предпринимателей представлен большей частью легковыми автомобилями, что не отвечает современным требованиям по критериям вместимости, комфортабельности и безопасности. С учётом факторов, способных оказать существенное влияние на развитие пассажирского автомобильного транспорта муниципального образования «Радищевский  район» Ульяновской области целесообразно сосредоточить внимание на реализации следующих направлений:

- создание условий для удовлетворения потребностей населения в услугах автомобильного муниципального транспорта, повышение качества этих услуг, совершенствование материально - технической базы, повышение транспортной доступности, повышение надежности и безопасности функционирования;

- оптимизацию затрат на транспортные издержки;

- повышение технического уровня эксплуатируемой техники.

Особое социальное значение имеет повышение безопасности перевозок пассажиров и обеспечение доступности всех видов пассажирского транспорта Радищевского района Ульяновской области всем слоям населения.

В результате решения программных мероприятий планируется достичь следующих результатов:

- улучшение функционирования транспортного комплекса за счет четкого взаимодействия видов пассажирского транспорта;

- повышение качества транспортных услуг;

- сокращение финансовых издержек и расхода материально - технических ресурсов, требуемых на эксплуатацию;

- контроль качества предоставляемых услуг.

Принятие муниципальной программы «Поддержка и развитие муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего пользования на территории муниципального образования «Радищевский район»  Ульяновской области на 2022-2024 годы» (далее - муниципальная программа) позволит:

существенно повысить уровень организации и безопасности перевозок населения; повысить качество и стабильность автомобильных пассажирских перевозок жителей муниципального образования «Радищевский район»  Ульяновской области;

повысить  равную доступность транспортных услуг всем слоям населения на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области;

использовать средства по целевому назначению в процессе контроля за эффективным использованием бюджетных средств, направляемых на компенсацию транспортных расходов по перевозке отдельных категорий граждан, имеющих право на меры социальной поддержки на пассажирском транспорте общего пользования.

2. Организация управления реализацией  муниципальной программы

Организация управления реализацией  муниципальной программы осуществляется муниципальным заказчиком  Администрацией муниципального образования «Радищевский район»  Ульяновской области.

Текущее управление реализацией муниципальной программы осуществляется отделом ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности  Администрации  муниципального  образования «Радищевский район» Ульяновской области.
Перечень целевых индикаторов муниципальной программы приведен в приложении 1 к Программе.

Система мероприятий муниципальной программы представлена в приложении 2 к Программе.

Сведения о соответствии реализуемых основных мероприятий  муниципальной программы «Поддержка и развитие муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего пользования на территории  муниципального образования «Радищевский район»  Ульяновской области на 2022-2024 годы» приведены в приложении 3 к Программе.

Перечень показателей характеризующих ожидаемые результаты реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего пользования на территории  муниципального образования «Радищевский район» приведены в приложении 4 к Программе.
Перечень и краткое описание реализуемых в составе муниципальной программы отдельных мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего пользования на территории муниципального образования «Радищевский район»  Ульяновской области на 2022-2024 годы» приведены в приложении 5 к Программе.
________________

Приложение  № 1

к  Программе

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых индикаторов муниципальной программы

«Поддержка и развитие муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего пользования на территории  муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

на 2022-2024 годы»
	№ п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
	Значение целевого индикатора

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Количество перевезенных пассажиров муниципальным пассажирским автомобильным транспортом общего пользования
	чел.
	6615
	6681
	6748
	6815

	2.
	Пассажирооборот муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего пользования
	тыс. п-км.
	109
	112
	116
	119

_____________

Приложение  № 2

к Программе

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы «Поддержка и развитие муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего пользования на территории  муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
 на 2022-2024 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения
	Объём финансового обеспечения реализации мероприятий, тыс. руб.

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Софинансирование предоставления услуги по регулярным перевозкам пассажиров автобусом
	Отдел ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
	Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
	228,43
	61,17
	80,41
	86,85

___________________

Приложение № 3

к Программе

СВЕДЕНИЯ

о соответствии реализуемых основных мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего пользования на территории  муниципального образования «Радищевский район»  Ульяновской области на 2022- 2024 годы» целям и задачам стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
	№ п/п
	Наименование
основного мероприятия
	Наименование целевого индикатора муниципальной

программы
	Цели и задачи стратегии социально-экономического развития муниципального образования

«Радищевский район»

Ульяновской области

	1
	Софинансирование предоставления услуги по регулярным перевозкам пассажиров автобусом
	Прирост за отчетный год по отношению к предыдущему количества перевезенных пассажиров муниципальным пассажирским автомобильным транспортом общего пользования
	Цель: создание комплекса организационных условий для безопасного и эффективного функционирования транспортной системы, способной максимально полно удовлетворить потребности экономики и населения района в конкурентоспособных и качественных транспортных услугах.

Задачи: разработка и внедрение эффективных механизмов муниципального регулирования функционирования и развития транспорта.

Повышение уровня доступности транспортных услуг и мобильности населения Радищевского района.

Обеспечение надежности и безопасности функционирования транспортной системы Радищевского района.

	Прирост за отчетный год по отношению к предыдущему пассажирооборот муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего пользования.

__________________

Приложение  № 4

к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ,

характеризующих ожидаемые результаты реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего пользования на территории  муниципального образования «Радищевский район»

Ульяновской области на 2022- 2024 годы»
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателей по годам

	2022  год
	2023
год
	2024
 год

	1.
	Увеличение количества перевезенных пассажиров
	%
	101
	102
	103

	2.
	Увеличение  объема пассажирооборота
	%
	103
	106
	109

_____________
Приложение  № 5

к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ

 и краткое описание реализуемых в составе муниципальной программы отдельных мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего пользования на территории  муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
на 2022-2024 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия

	Мониторинг рынка транспортных услуг, изучение опыта работы пассажирского транспорта в других городах Российской Федерации
	Отдел экономического мониторинга, прогнозирования, планирования и развития предпринимательства Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

	Изучение потребностей населения муниципального образования «Радищевский район» в транспортных услугах, развитие транспортных услуг
	Отдел экономического мониторинга, прогнозирования, планирования и развития предпринимательства Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

	Корректировка маршрутной сети муниципального               пассажирского транспорта
	Отдел ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности Администрации  муниципального  образования «Радищевский район» Ульяновской области

_____________